
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/5

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

35 prot. 2784 del 23/06/2023, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore

VISTO

il Decreto dell'Assessore al Turismo, Artigianato e Commercio n. 2 Prot. 1130 del 05

/04/2023, "Modifica dell'assetto organizzativo della Direzione generale

dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio - Ridefinizione parziale delle

con il quale si è provveduto ad apportare competenze dei Servizi", una lieve modifica

dell'assetto organizzativo risultante dal precedente Decreto n. 2/1280 del 15 maggio

2020;

VISTO

il successivo Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 5 del

29 /10/2020 che ha parzialmente modificato l’assetto organizzativo, limitatamente allo

spostamento di alcune linee di attività tra Servizi, lasciando inalterato il

precedente assetto organizzativo generale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 2 del 15 maggio

2020, che approva il nuovo assetto organizzativo, modifica la denominazione e

ridistribuisce le competenze dei Servizi della direzione Generale dell’Assessorato del

Turismo, Artigianato e Commercio, in seguito all’intesa con l’Assessore degli Affari

Generali, Personale e Riforma, di cui all’art. 17 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31;

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del

Personale Regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione";

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

IL DIRETTORE

Bilancio regionale 2025 - Competenza 2025 - Determinazione prot. n. 1871/37432 del

24.09.2025 di "Approvazione dell'Avviso pubblico "condizioni e modalità per l’

ottenimento del contributo a fondo perduto per la spesa sostenuta per il

conseguimento delle certificazioni linguistiche di livello almeno pari al B2 (GCER)

destinato alle guide turistiche iscritte al registro regionale alla data del 17/12/2023" –

Determinazione amministrativa di concessione dell'importo complessivo di € 1.136,42

a valere sul capitolo SC09.4261, CdR 00.07.01.02, Codice PCF U.1.04.03.99.000.

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-02 - Servizio Osservatorio Ricerca e Sviluppo



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/5

la L. 13.12.2023, n. 190 " " cheDisciplina della professione di guida turistica

aveva istituito l'Elenco nazionale delle guide turistiche e il suo DM 26.06.2024  n. 88

attuativo "Regolamento recante disposizioni applicative per l’attuazione degli articoli

 «4, 5, 6, 7, 12 e 14 della legge 13 dicembre 2023, n. 190, recante: Disciplina della

» che, tra le altre cose, ha disposto il divieto di nuoveprofessione di guida turistica

CONSIDERATI

che il Registro regionale delle guide turistiche conteneva le competenze linguistiche

attestate, esclusivamente per coloro che avessero superato una prova di esame

disposta dalla Regione (in costanza della legge regionale 15 luglio1988, n. 26) e dalle

Province (in costanza della legge regionale 18 dicembre 2006, n. 20) che costituivano

una esigua minoranza sul totale, atteso che la maggior parte veniva ammessa alla

professione senza esame, solo in base ai titoli, ai sensi dell'art. 5, comma 2, lett. a),

primo capoverso della citata L.r. 20/2006;

CONSIDERATO

l’art. 6 della L.r. 18.12.2006, n. 20 che aveva istituito il Registro regionale delle guide

turistiche;

CONSIDERATO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 26/17 del 14 maggio 2025 concernente la "

Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati ed elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale

8maggio 2025, n. 13 (Bilancio di previsione 2025-2027)";

VISTA

la Legge regionale 8 maggio 2025, numero 13 ";"Bilancio di previsione 2025-2027VISTA

la Legge regionale 8 maggio 2025, numero 12 " ";Legge di stabilità 2025VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 e successive modificazioni concernente:

“Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione

Autonoma della Sardegna”;

VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42

”;

VISTO

del Servizio Osservatorio, Ricerca e Sviluppo (O.R.S.) presso la Direzione Generale

dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio al dirigente Ing. Pierangelo

Lucio Orofino, con decorrenza dalla data di presa del servizio del 01/07/2023;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/5

che, per porre un rimedio alla suddetta carenza di certificazioni linguistiche delle

guide turistiche regionali,  la L.r. 8.05.2025 n. 12, al suo art. 11, comma 4,

testualmente ha previsto che: "4. È autorizzata, per l'anno 2025, la spesa di euro

300.000, a titolo di contributo a fondo perduto per i costi sostenuti dalle guide

turistiche iscritte nel registro regionale previsto dall'articolo 6 della legge regionale 18

dicembre 2006, n. 20 (Riordino delle professioni turistiche di accompagnamento e dei

servizi), per il conseguimento delle certificazioni linguistiche di livello almeno pari al

B2 del Quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue

(QCER), allo scopo di incrementare la qualità dell'offerta turistica regionale nei

confronti del mercato straniero. Il contributo di cui alla presente disposizione è

riconosciuto a seguito di produzione della certificazione linguistica conseguita dalla

guida turistica regionale a decorrere dal 17 dicembre 2023, data di entrata in vigore

della legge 13 dicembre 2023, n. 190 (Disciplina della professione di guida turistica).

L'importo massimo finanziabile per ciascuna certificazione è stabilito in euro 300 per

ogni guida turistica regionale, che può chiedere il rimborso fino a un massimo di due

certificazioni" 

PRESO ATTO

in particolare, l'art. 13 della L. 190/2023 secondo cui "Le guide turistiche già abilitate

alla data di entrata in vigore della presente legge sono iscritte, a domanda,

nell'elenco nazionale ed è loro rilasciato il tesserino personale di riconoscimento di

e il suo successivo comma 2: cui all'articolo 5, comma 4"  "Le guide turistiche già

abilitate all'esercizio della professione in una o più regioni sono iscritte, a domanda,

nelle apposite sezioni dell'elenco nazionale di cui all'articolo 7, comma 2, relative alle

specializzazioni territoriali, e ottengono l'annotazione delle conoscenze linguistiche

attestate dal titolo già posseduto, secondo modalità da individuare con il decreto del

;Ministro del turismo di cui all'articolo 7, comma 4"

CONSIDERATO

che la disciplina contenuta nella predetta normativa  ha disposto il divieto di nuove

iscrizioni al Registro regionale delle guide turistiche a far data dal 17 dicembre 2023,

data di entrata in vigore della stessa L. 190/2023;

DATO ATTO

iscrizioni al Registro regionale delle guide turistiche a far data dal 17 dicembre 2023,

data di entrata in vigore della stessa L. 190/2023;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/5

la suddetta somma complessiva di € 1.136,42  sarà oggetto di successive

determinazioni di impegno di spesa e di liquidazione e di pagamento, a valere sul

ART.3

per le causali citate in premessa si dispone la concessione della somma complessiva

di € 1.136,42, da ripartirsi a favore dei beneficiari individuati nella tabella allegata alla

presente determinazione per i rispettivi importi e che ne costituisce parte integrante e

sostanziale; 

ART.2

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; ART.1

DETERMINA

di dover procedere di conseguenza, RITENUTO

che verrà data comunicazione individuale ai predetti beneficiari e che non sussiste

l'obbligo di pubblicazione della presente concessione ai sensi dell'art. 26, 2° comma

D.lgs 33/2013 in quanto l'importo concesso a ciascun beneficiario è inferiore a mille

euro;

ATTESO

che il suddetto periodo temporale per la presentazione delle domande è terminato e

sono pervenute cinque domande, tutte istruite con esito positivo, ad eccezione della

istanza codice univoco COGTU 1, a cui è stata defalcata la quota di rimborso per la

certificazione linguistica eccedente € 300,00, ai sensi dell'art. 4.2, lett. D dell'Avviso e

dunque l'importo ammesso è stato ridotto da € 571,00 a € 300,00, come da tabella

allegata che contiene i corrispondenti importi riconosciuti, la cui versione che verrà

pubblicata nella pagina istituzionale Web dedicata al procedimento ometterà i loro

dati sensibili ma individuerà gli stessi esclusivamente attraverso il codice univoco

delle rispettive domande di partecipazione, per ragioni di riservatezza;

CONSIDERATO

che -su questa scorta- lo scrivente Servizio ha predisposto l'avviso pubblico "Condizio

ni e modalità per l’ottenimento del contributo a fondo perduto per la spesa sostenuta

per il conseguimento delle certificazioni linguistiche di livello almeno pari al B2

(GCER) destinato alle guide turistiche iscritte al registro regionale alla data del 17/12

  , approvato con Determinazione n. 1871/37432 del 24.09.2025, le cui/2023"

domande di partecipazione potevano essere inviate, esclusivamente, nella modalità

telematica accessibile all’indirizzo web: http://sus.regione.sardegna.it a partire dalle

ore 9:00:00 del 29 settembre 2025 e fino alle ore 14:00 del 18 novembre 2025; 

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/5

la presente Determinazione e l’Avviso pubblico allegato verranno pubblicati sul sito

istituzionale della Regione Sardegna, con i dati sensibili dei beneficiari occultati per

ragioni di riservatezza.

ART.4

bilancio regionale 2025, competenza 2025, che graverà sul capitolo di spesa SC09.

4261, CdR 00.07.01.02, Codice PCF U.1.04.03.99.000;  

La presente Determinazione è comunicata all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio ai sensi dell’

art. 21, comma 9 della L.R. 31/1998.

Il Direttore del Servizio

Ing. Pierangelo Lucio Orofino

Siglato da :

SERGIO ISOLA


		2025-11-21T14:06:13+0100
	Pierangelo Lucio Orofino
	Firmato digitalmente da


		2025-11-21T14:06:23+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




